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ТАЦРИЗИ
муассисаи пешбар - Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи 
байналмилалии забонхри хоридии Тодикистон ба номи Сотим Улугзода» 
ба диссертатсия ва автореферати Насимов Нуриддин Исоевич дар 
мавзуи «Пажухиши лингвофолклористикаи Сари Хосор (данбахои овой 
ва вожагонй)» барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои филологй 
аз руйи ихтисоси 10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01 - Забони точикй)

Мутобицати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илм.
Диссертатсияи Насимов Нуриддин Исоевич дар мавзуи «Пажухиши 

лингвофолклористикаи Сари Хосор (данбахои овой ва вожагонй)» ба 
шиносномаи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй мутобихат дорад.

Омузишу тахкихи данбахои мухталифи забони фолклор, бахусус, 
забони матнхои фолклории Сари Хосор аз назари лингвофолклористй, ки 
нахуст ва сарогози пажухишхои мавзуи мавриди назар ба шумор меравад, 
заминай мусоиде барои рушди забони адабии хозираи тодик фарохам меорад. 
Хдмадониба мавриди таххиху баррасй харор додани мавзуи «Пажухиши 
лингвофолклористикаи Сари Хосор (данбахои овой ва вожагонй)» имкон 
медихад, ки вожагонй мавриди истифодаи то солхои 60-уми асри XX забони 
фолклори Сари Хосор мадди назари донишмандон харор гирад ва 
мухимтарин данбахои забонии он муайян гарданд. Аз ин ру, мавзуи 
диссертатсияи доктории Насимов Нуриддин Исоевич, ки ба таххихи 
данбахои овоию вожагонии лингвофолклористикаи Сари Хосор бахшида 
шудааст, мухим арзёбй мегардад. Мухтавои тахкикоти диссертатсионии 
Насимов Н.И. дар заминай назария ва амалияи данбахои овошиносй, 
вожагонй ва фолклори тодик фарохам омадааст, ки он бахри ганй 
гардонидани филологияи тодик мусоидат менамояд.

Саумии шахсии диссертант дар халли масъалахои илмй ё коркарди 
онхо бо арзёбии ахаммияти он. Сохтори умумии диссертатсия, мубрамй ва 
ахаммияти баргузории таххих, дарадаи омузиши он, махсад ва вазифахои 
асосии масъалахои таххихшаванда, мавзуъ, масоил ва ахаммияти амалии он, 
навгонии илмии таххих, нуктахои ба химоя пешниходшаванда ва хулосаю 
натидагирихои муаллиф сахм ва нуктаи назари уро нисбат ба мавзуи 
пажухиш инъикос менамояд.



Диссертант дангоми таддид аз равишдои гуногуни таддид, аз думла 
усулдои асосии таддидот, пеш аз хама, мушодида, шархдихй, тахлил ва 
таддиди мудоисавй, тахлили дамзамонй (синхронй) ва дерзамонй ё таърихй 
(диахронй) ташкил медиханд, ки он хангоми таддику тахлилу хусусиятхои 
овой, вожагонию маъноии вохидхои лингвофолклористй истифода гаштааст.

Хдмчунин диссертант корбурди усулхои тадзияву тахлил, мукоиса, 
шарху тафсир, тахлили вожагонию маъной ва сохторй, баррасии омории 
вохидхои овоию лугавй ва мушохидаро зимни таддидот лозим донистааст.

Барой нишон додани холати гузаштаю имрузаи вижагихои овозй ва 
сохторию маъноии калимахои ихтибосии арабй дар гуйишдои данубии 
забони тодикй истифодаи усули хамзамонию дерзамониро низ зарур 
шумурда, бори аввал ба таври мадмуй масъалахои лингвофолклористикаи 
Сари Хосорро дар долаби кори диссертатсионй баррасй ва дамъбаст 
намудааст. Инчунин, арзиш, ахаммият ва вижагихои мубрами забони 
фолклори Сари Хосорро дар монографиях© ва мадоладову диссертатсияи худ 
зикр кардааст.

Натидахои мушаххаси илмй, ки барои он ба довталаб додани 
дарадаи илмии дархостшаванда мумкин аст. Диссертатсияи Насимов Н.И. 
аз 4 бобу 21 фаслу 7 зерфасл иборат аст, ки дар яки онхо ба масъалахои 
мухимми лингвофолклористикаи Сари Хосор марбут мебошанд.

Навоварии илмии тадкид, пеш аз хама, сарогози истифодаи истилохи 
лингвофолклористика ва хамчун илми мустадил шинохта шудани он дар 
забоншиносии тодик мадсуб меёбад.

Баъдан, аз назари масъалахои лигвофолклористй вохидхои забонию 
фолклорй матнхои фолклории Сари Хосор аз овоз то думладо ва матндои 
назмй, насрй ва драмавй бо истифода аз технологияи (фановарии) иттилоотй 
амалан ба дисоб гирифта шуданд, ки дар мадмуъ зиёда аз 50000 варадаи 
электрониро ташкил доданд.

Масъалаи аз назари лингвофолклористй амалан ба род мондани 
пажудиши матндои фолклории Сари Хосор дар забоншиносии тодик бори 
аввал буда, навгонй ба дисоб меравад, бо навигонидои зиёди дигари он 
метавон дар мудтавои диссертатсия шинос шуд.

Адаммияти назарии таддид. Адаммияти назариявии таддидот дар он 
зодир мегардад, ки диссертатсияи мазкур метавонад ба мудаддидон, 
пажудишгарон, мутахассиони содаи забоншиносй, фолклоршиносй, 
ладдашиносй ва дар умум, лингвофолклористика, донишмандон, олимон ва 
ихлосмандони сода ва алодмандони сатдои гуногун муфид бошад.

Дар диссертатсия бори нахуст масъалахои назариявии бадей илми 
лингвофолклористка аз руйи матндои фолклории Сари Хосор ба миён 
гузошта шуда, мавриди пажудиш дарор ёфтааст. Ва ин метавонад барои 
таддиди маводи фолклорй дар забоншиносии тодик замина гардад.

Хдмчунин, дар асоси натида ва хулосаи таддиди мавзуъ ва масъалахои 
лингвофолклористй имкон дорад дар муассисадои илмй ва таълимии 
думдурй лингвофолклористика хамчун фан ва ё ихтисос ба род монда шавад.
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Ахаммияти амалии тахкик. Натичахои диссертатсия метавонад дар 
муассисахои олии таълимию илмй зимни машгулиятхои назариявию амалии 
фанхои марбут ба забоншиносию фолклоршиносй ва лингфолклористика, 
хамчунин, курсхо ва семинархои тахассусй дойр ба лахчашиносй, 
фразеология ва услубшиносй, инчунин хангоми тартиб додани лугатхо ва 
фархангхои лингвофолклористй, диалектологию фразеологй истифода 
гардад.

Масъалахои ироашуда барои мураттаб сохтани барномахои таълимй ва 
мачмуаи таълимию методй аз фанхои лингвофолклористика, вожашиносй 
(лексикология), лахчашиносй ва дастурхои таълимй родеъ ба 
лингвофолклористика истифода мегардад.

Натидахои тахкик метавонанд дар таълими фанхои тахассусии 
забоншиносй, забони адабии хозираи тодик, таърихи забони адабй, 
шевашиносй ва фолклоршиносй истифода шаванд.

Ахаммияти назариявии таххихот дар он ифода меёбад, ки диссертатсия 
ба пажухишгарону мухакдидон ва олимоне, ки сохахои мухталифи забои, 
фолклор, лахда ва лингвофолклоистикаро мавриди таддид карор медиханд, 
хамчун дастур ва рохнамо хизмат намояд. Маводи диссертатсия дар 
тахдидоти минбаъдаи олимон дар сохахои мухталифи забоншиносй, 
фолклоршиносй ва лингвофолклористика мусоидат менамояд.

Пешниходи масъалахои диссертатсия барои таъсиси бахши илм, фан, 
ихтисоси лингвофолклористика ва тартиб додани барномахои таълимй аз 
фанхои марбута дар марказхои илмй ва муассисахои таълимй ёрй мерасонад.

Боби якуми диссерататсия «Масъалахои назариявй дар робита ба 
забои, фолклор ва лингвофолклористика» аз чор фасл иборат аст. Дар 
фасли якум - «Назаре ба таърихи пажухиши забои, фолклор ва 
лингвофолклористика» оид ба таърихи омузиши забои, бахусус забони 
тодикй, фолклор ва лингвофолклористика сухан меравад.

Фасли дуюми боби якум «Перомуни сохиби забону муаллифи 
фолклор» тахлили ахаммият ва арзишмандии забону фолклор ва халдро дар 
бар мегирад.

Дар фасли-сеюми боби якум «Мундаричд ва сохтори забонии матндои 
фолклории Сари Хосор» оид ба омузиши муштарак, пайвасту хамзамони 
фолклор ва забони он хамчун мавзуи асосии бадей лингвофолклористика 
сухан меравад. Зимни омузиши матнхои фолклорй бештар ба чанбадои 
забонии он, бахусус диалектизмхои он, ки хоси гуфтугуи мавзеъ ва 
минтадахои гуногун мебошад, дахл ва таваччух зохир карда шудааст.

Фасли чоруми боби якум зери унвони «Пажухиши суруди «Ман дог»-и 
Сари Хосор аз нигохи лингвофолклоролистй» ба тахдиди комили намунавии 
линвофолклористии матни фолклории суруди мазкур бахшида шудааст.

Дар натида аён гардид, ки суруди «Ман дог» хамчун матни фолклорй 
бо ладча суруда шуда, дар он хусусиятхо, оханг ё шеваи гуфтори халд, 
ладзае аз расму оини даравгарй ва хамчунин эхсоси равонии мардум инъикос
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ёфтааст. Аз ин ру, барои тахкими тахкики масъалахои вобаста ба 
лингвофолклористика сарчашмаи муносиб ба шумор меравад.

Боби дуюми диссертатсия «Назари лингвофолклористй ба 
хусусиятуои овозии фолклори Сари Хосор» аз панд фасл иборат аст.

Фасли якум - «Омори овозии фолклори Сари Хосор» тахдикд 
истифодаи шумораи овозхо ва мавкеи онхрро дар бар гирифтааст. Маълум 
карда шудааст, ки фолклори Сари Хосор дар доираи 7717 номгуйи калимахо 
бо назардошти иловаи морфемахри тобиши маънодор ва алокасоз мадмуан бо 
шумули 3 шумора (ракам) 28701 калимаро дар бар мегирад, ки ин аз 132963 
овоз иборат мебошад.

Фасли дугами боби дугам бо номи «Сохти овозии диалектизмхри 
якхрдой» иншо шудааст.

Фасли сеюми боби дугами диссертатсия «Овозхри маънодор ва 
ёридихднда» ном дорад. Дар забони тодикй фонемахр ё овоздои алохдде 
хастанд, ки ба гурухи калимахо дохил шуда, маъно ё тобишхои гуногуни 
маъноиро ифода мекунанд.

Унвони фасли чоруми боби дугам «Мавкеи овози ъ» номгузорй 
шудааст. Дар фолклори Сари Хосор овози халкии нарми ъ бо назардошти 
омори зиёда аз бутун дар 5940 калима 6770 маротиба омадааст. Аз думла дар 
номгуйи зиёда аз 30 калима бо овози аслци ъ (сакта) 380 маротиба бо 
назардошти шаклхои адабию лахдавиашон омадааст: алвидоъ, аъзо, баъд, 
дафъ, даъват, калъа, Каъба, Куръон, матоъ, маъшуц, минбаъд, наъл, наъра, 
раъно, суръат, таънасор, уамъ, эътибор.

Баъд очаш омад, ай гард чъмоъиа уъцид [ОЭДК, с. 324],
Фасли пандуми боби дугам «Хрдисахои овой дар фолклори Сари 

Хосор» ном дошта аз чор зерфасл иборат аст. Зерфасли якуми он «Афзоиши 
овозхо дар фолклори Сари Хосор» унвон дорад. Омузиш ва тахкики 
ходисахои фонетики, аз думла афзоиш, афтидан, бадалшвай, дуршавй 
(диссимилятсия), монандшавй (ассимилятсия), тахфиф ва дойивазкунии 
овозхо хам мавзуи бахси бахши фонетикаи илми забоншиносй ва хам яке аз 
сохахои илми лингофолклористика махсуб меёбад.

Зерфасли дугами фасли пандуми боби дугам «Афтидани овозхо (дар 
мисоли решай калимахо)» номгузорй шудааат. Бахусус ходисаи фонетикии 
мазкур дар лахда ва шевахо бештар ба назар мерасад. Фолклор ё матнхои 
фолклорй, ки асосан аз забони гуфтугуй ё нутци халк - мардум сабт 
мешаванд, аз доираи ин ходисахо берун нест.

Зимни омузиши ходисаи фонетикии афтидани овозхо дар фолклори 
Сари Хосор дар мадди аввал афтидани овозхо аз решай калимахо ба эътибор 
гирифта шуд. Зеро шумораи калимахое, ки бо афтидани овозхо дар мадмуъ 
истифода гардидаанд, зиёда аз 4000 ададро дар доираи номгуйи бештар аз 
700 калима ташкил доданд.

Зерфасли сеюми фасли пандуми боби дугами диссертатсия 
«Монандшавй, дуршавй ва дойивазкунии овозхо» оид ба ходисаи фонетикии 
монандшавй (ассимилятсия), дуршавии (диссимиялтсияи) ва дойивазкунии
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фонемахр (овозхр) дар фолклорй Сари Хосор бах,с мекунад. Хрдисаи 
монандшавии овозхр на он кадар калимахри зиёдро дар бар гирифт: амбар - 
анбар, амбър - амбур, барцаст. - барт^асд.

Зерфасли чоруми фасли панчуми боби дугам - «Табдили овозхр» боз ба 
ду бахш чудо мешавад, ки бахши якуми он «Табдили овоздои садонок» ном 
дорад.

Табдили овозхр ин бадалшавии овозхрро дар таркиби як морфема дар 
мавридхри гуногуни истеъмоли он аст (дар таркиби калима ва иборахри 
гуногун). Аз диссертатсия малум мегардад, ки дар фолклорй Сари Хосор дар 
номгуйи бештар аз 250 калима зиёда аз 2000 маротиба табдили овозхо ба 
назар мерасад.

Бахши дугами зерфасли чоруми фасли панчуми боби дугам «Табдили 
овоз^ои х,амсадо»-ро дар бар мегирад. Намунаи мисолхои табдили овозхри 
хдмсадо аз руйи тартиби дойгирии овозхр дар алифбо оварда шудаанд. 
Диссертант мушохдда кардааст, ки дар фолклорй Сари Хосор бештар овози б 
ба в дар мавридхри гуногун - огоз, байн ва охири калимахо табдил мешавад: 
вар - бар, вардор - бардор, вегай - бегоуи, ведор - бедор, авр - абр, биёвй - 
биёбй, бохавар - бохабар, ов - об, тавац - табак, хавар - хабар; афтов - 
Офтоб, имшав - имшаб, лав - лаб, хов - хоб, чув — чуб, шав - шаб.

-Ай лаву давани ма гапи хуб намероя..* . [ОЭДК, с. 16].
Диссертант муайян сохтааст, ки дар маводи фолклорй Сари Хосор 

зиёда аз 15 овози хдмсадо ба хамсадои дигар табдил шудааст.
Зерфасли панчуми фасли панчуми боби дугам, ки «Тахфифи овозхо» 

ном дорад, низ ба тахфифи овозхр бахшида шудааст.
Боби сеюм «Цанбахои вожагонии фолклорй Сари Хосор аз нигохи 

лингвофолклористй» аз шаш фасл иборат аст. Фасли якум «Калимахри 
аслии хоси махзани асосии лугавии забони тодикй дар фолклорй Сари 
Хосор» ном дорад. Фолклорй Сари Хосор, ки зиёда аз 7700 номгуйи 
калимаро дар бар мегирад, ба истиснои диалектизмхри лексики ва калимахри 
икдибосй, 7000 ададаш (91,0 фоиз) калимахои аслии тодикй мебошанд, ки ба 
истилох, хам умумихалдй, хам умумитоцикй ва хам умумиистеъмолй махсуб 
меёбанд.

Ба фасли дугами боби сеюм «Калимахри серистеъмоли фолклорй Сари 
Хосор» дохил карда шудаанд. Онхр аз руйи шумора 47 ададро ташкил 
медихднд: Алл ох, - 50 маротиба (минбаъд - м.), Худо - 53 м., кашидан - 56 
м., бой - 59 м., Гуломшох, - 63 м., боло - 66 м., об - 69 м., ду - 70 м., боз - 73 
м., биё - 77 м., э - 79 м., акнун - 85 м., агар - 87 м., ё - 89 м., эй - 89 м., руз - 
96 м., пеш-99 м., ака- 101 м., х,ар- 105 м., худ - 106 м., бошад- 114 м., чй- 
158 м., ч:авон - 178 м., духтар - 182 м., подшох - 182 м., охир - 183 м., хамон 
-188 м., омадан - 189 м., у (у) - 191 м., х,амин - 195 м., бача - 224 м., доштан 
- 234 м., ту - 267 м., ин - 277 м., баъд - 297 м., гирифтан - 309 м., дехкрн - 
361 м., рафтан - 376 м., шудан - 405 м., аз - 454 м., як - 540 м., ман - 560 м., 
дар - 623 м., ба - 634 м., гуфтан - 825 м., ки - 860 м., кардан - 1043 м.
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Дар цамъ 47 калимаи мазкур дар матндои фолклорй 11621 маротиба 
омадаанд, ки 41,0 фоиз аз шумораи мадмуии калимадо (28701 адад) ва дар 
доираи номгуйи калимадо (7717 адад) 0,61 фоизро ташкил медидад.

Дар диссертатсия фасли сеюми боби сеюм бо номи «Лексикаи динй дар 
назми фолклорй Сари Хосор» дарч, ёфтааст. Лексикаи динй дар матндои 
фолклории назмй аз 263 калима иборат буда, 4 фоизи мадмуи калимадои 
назми фолклорро ташкил медидад.

Фасли чорум, пандум ва шашуми боби сеюм «Синонимдо», 
«Омонимдо» ва «Антонимдо» дар бар мегиранд.

Боби чоруми диссертатсия «Диалектизмдо дар фолклорй Сари 
Хосор» ном дошта, аз шаш фасл иборт аст. Фасли якум ба «Мавдеи 
диалектизмдо дар фолклорй Сари Хосор» бахшида шудааст. Нахуст дар 
бораи диалектизмдо (калимадои ладдавй) сухан меравад, ки яке аз мавзуъ ва 
масъаладои асосии омузиши илми лингвофолклористика ба дисоб мераванд. 
Диалектизмдо дар забони адабй ва асардо бо мадсади тавсифи нутди 
дадрамонон ё намояндагони ягон мавзеъ, аз чумла мадалладо, дедот, нодия, 
шадр, минтада ва вилоятдо истифода мешаванд.

Диссертант чунин мулодиза пешнидод мекунад, ки диалектизимдо дар 
фолклорй Сари Хосор мавдеи мудим ва хос дорацд. Дар матндои фолклории 
назмй, насрй ва драмавй бештар аз 3500 номгуй ва чдмъан 13500 калимаро 
(47 фоизро) диалектизмдо ташкил медидад.

Фасли дуюми боби чорум «Диалектизмдои лексикй» ном дорад. 
Диссертант дайд мекунад, ки аз назари лингвофолклористй оид ба омузиш, 
таддид ва тадлили диалектизмдои лексикй дар фолклор ё эдодиёти шифодии 
халди тодик асари илмии мукаммале дастрас нест.

Тибди мушоидадои диссертант, дар матндои фолклории Сари Хосор 
бештар аз 70 номгуйи диалектизимдои лексикй бо такрори баъзе калимадо 
афзунтар аз 170 маротиба омадааст.

Унвони фасли сеюми боби чорум «Диалектизмдои фонетикй» 
мебошад. Диссертант диалектизмдои фонетикй калимадои ладдавй ё решаю 
асосдои феълие .шумурда шудааст, ки дар натидаи додисадои фонетикй ба 
тагйироти овозй дучор гардидаанд. Ва фолклорй Сари Хосор номгуйи зиёда 
аз 1100 диалектизми фонетикиро бо такрори бештар аз 5500 калима дар бар 
гирифтааст.

Зерфасли якуми фасли сеюми боби чорум бо номи «Таснифи 
диалектизмдои фонетикй» иншо гардидааст. Тибди мушодидадои 
диссертант, диалектизмдои фонетикии фолклорй Сари Хосор бо назардошти 
хусусиятдои лексикй, морфологй, ономастикй ва семантикй зиёда аз 1000 
номгуй калимадоро дар бар мегиранд, ки бештар аз 5500 маротиба дар назму 
наср такрор омадаанд. Бинобар ин, дар доираи номгуй ондо аз руйи баъзе 
чидатдои забонй, аз чумла ифодаи ном, маъно ва мансубият ба диссадои нутд 
ба гуруддо чудо карда шуданд. Маълум карда шудааст, ки аксари 
диалектизмдои фонетикй ба исмдо (номдо) марбутанд
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Зерфасли дуюми фасли сеюми боби чорум «Дилаектизмдои фонетикии 
идгибосй» номгузорй шудааст. Лингвофолклористика кулли мавзуъдои бадей 
сода, самт ва падлудои мухталифи забони фолклорро дамачониба, дар доираи 
имконият аз руйи жанрдои фолклорй меомузад. Дар фолклорй Сари Хосор 
калимадои идтибосии арабии зиёд мушодида гардид, ки ба шакли ладчавй 
омадаанд. Ва ондо аз руйи мавзуъдои бадей забони тодикй ба гуруддо тасниф 
шудаанд.

Фасли чоруми боби чорум «Диалектизмдои морфологй» ном дошта, 
зери ин унвон диалектизмдое ворид карда шудаанд, ки асосан морфемадои 
шаклсоз, аз чумла пасванд, пешванд ва бандакдоро дар бар мегиранд.

Фасли панчуми боби чорум «Диалектизмдои морфологй-синтаксисй» 
номида шудааст, Муаллифи дисертатсия ин бобро ба он сабаб чунин ном 
додааст, ки он асосан водиддо, морфемадо ё чузъдои морфологиеро дар бар 
мегирад ва ондо бештар зимни гуфтугу ва ташаккули водиддои синтаксисй, 
аз дабили ибораю чумладо истифода мегарданд.

Дар фолклорй Сари Хосор дар калимадое, ки бо овоздои садоноки -а ва 
-о ба итмом мерасанд, ба дойи бандаки изофии -и овози -й (йот) омадааст: 
атай, бачай, бобой, донай, заминой, касабай, миёнай, очай, риштай, танай, 
хонай, чашмой.

-Акауон, ай очайма (хабар) бъгу, очайма чй таврай? [ОЭДК, с. 321].
Фасли шашуми боби чорум «Диалктизмдои фразеологии феълй» 

номида шудааст. Зери мафдуми диалектизмдои фразеологии феълй дар назар 
дошта шудааст, ки феълдо дар кулли фразеологизмдо ё иборадои рехта дар 
шакли адабй омадааанд ва феъл ё яке аз чузъдои дигари фразеологизмдо 
шакли ладчавй - диалектизмро доранд.

Диалектизмдои фразеологии феълии фолклорй Сари Хосор аз руйи 
хелдои диалектизм ва жанрдо ба гуруддо чудо карда шуданд.

Дар бахшдои дулоса ва тавсиядо оид ба истифодаи амалии 
диссертатсия Насимов Н.И. натичагиридои таддиди дудро ба таври мушаххас 
дар 27 ва 9 банд баён мекунад, ки дар яки ондо заминадои устувори илмй 
дошта, добили эътимод мебошанд. Илова бар ин, диссертатсия, дар мачмуъ, 
дар сатду савияи илми забоншиносй таълиф гардидааст ва он, водеан, 
метавонад дар таддиди лингвофолклористии забоин матндои фолклории 
точик садифаи наверо боз намояд.

Аз руйхати адабиёти диссертатсия ва федристи таълифоти муаллифи 
он маълум мешавад, ки Насимов Н.И. осори зиёди илмию назарии 
забоншиносиро омухтааст. Се монография, ду лугат ва 24 мадолаи 
нашршудаи диссертант далели эътирофи у ба дайси забоншинос аст.

Дар диссертатсия баъзе камбудию норасоидо низ ба назар мерасанд, ки 
зикрашон барои кор муфид ходад буд:

1. Баъзан датодои техникй ва имлой дар диссертатсия вомехуранд (с. 
6, с. 13, с. 55, с. 171, с. 247, с. 393).

2. Хдрчанд муаллиф ишора кардааст, ки яке аз талаботи омузиши 
масъаладои лингвофолклористй ин таблиг ва ташвиди фолклор аст, аммо дар
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диссертатсия баъзе маврид мисолхр пайи хам зиётар аз 5-то оварда шудааст 
(с. 79, с. 83, с. 84, с. 92, с. 183, с. 21-213, с. 316).

3. Дар боби чорум диалектизмх.о аз хар цихат ба гуруххо чудо ва 
тасниф карда шудаанд. Хуб мебуд, ки онхо бо ракам ё харф ишора 
мегардиданд.

4. Дар диссертатсия номи асари Р. Амонов «Очерки эдодиёти 
даханакии Кулоб» зиёда аз 40 маротиба ва баъзе мисолхр дар нохунак ишора 
шудааст, ки барномаи антиплагиат онхоро ба гуруххои монандй ва иктибос 
ворид намуда фоизнокии сухани аслии муаллифро кох,иш медихдд.

5. Дар боби сеюми рисола таснифоти лексикологй ва мавзуии 
вожагонй фолклори Сари Хосор ба хам омехта гардидаанд. Дар катори 
синоним, омоним, антоним ва калимахои серистеъмол лексикаи динй дар 
назми фолклори Сари Хосор мавриди тахлил карор гирифтааст (дисс., сах. 
195-205).

6. Дар диссертация дар истифодаи истилохи “назариявй” ба 
чандгунагй рох дода шудааст, бояд дар хама цой гунаи дурусти он 
“назариявй” ба кор бурда шавад.

Лекин зикри эродхои мазкур асосан хусусияти тавсиявй дошта, онхо 
арзиши илмии диссертатсияро халалдор намесозанд. Мухтавои диссертатсия 
собит месозад, ки диссертант вазифахои дар назДи худ гузоштаро комилан ба 
анцом расонидааст. Мазмуну мухтаво, натицагирихои муаллиф ва х,ацми 
тахкицоти мазкур ба талаботи диссертатсияхои докторй цавобгу буда, 
автореферат, монография ва мацолахри нашрнамудаи мухакцик мазмуни 
асосии диссертатсияро ифода мекунанд.

Дар мацмуъ, диссертатсияи Насимов Нуриддин Исоевич дар мавзуи 
«Пажухиши лингвофолклористикаи Сари Хосор (цанбахои овой ва 
вожагонй)» тахкикоти комилу баанцомрасида буда, ба талаботи Комиссияи 
олии аттестасионии назди Президента Думхурии Тоцикистон оид ба 
пешниходи диссертатсияи докторй цавобгу ва муаллифи он барои дарёфти 
дарацаи илмии докторй илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.00 - 
Забоншиносй (10.02.01 -Забони тоцикй) сазовор мебошад.

Мутобикати тахассуси илмии довталаб ба дарацаи илмй.
Диссертатсияи Насимов Нуриддин Исоевич дар мавзуи «Пажухиши 

лингвофолклористикаи Сари Хосор (цанбахои овой ва вожагонй)» ба самтхои 
афзалиятноки илм иртиботи цавй дошта, ба ихтисоси 10.02.00 -
Забоншиносй (10.02.01 - Забони тоцикй) мутобикати комил дорад.

Хдмчунин,- диссертатсияи Насимов Н.И. дар мавзуи «Пажухиши 
лингвофолклористикаи Сари Хосор (цанбахои овой ва вожагонй)» ба 
талаботи бандхои 31-37-и «Тартиби додани дарацахои илмй, ки бо карори 
Хукумати Цумхурии Тоцикистон аз 30-юми июни соли 2021, № 267 тасдик 
шудааст, мувофиц буда, муаллифи он барои дарёфти дарацаи илмии докторй 
илмхои филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тоцикй сазовор 
мебошад.

Такриз дар цаласаи кафедраи забоншиносй ва рузноманигории
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Муассисаи давлатии таълимии «Донишгох,и байналмилалии забонхои 
хоридии Точикистон ба номи Сотим Улугзода» аз 20-уми сентябри соли 
2024, суратдаласаи № 2 мухокима ва тасдих гардид.

Дар даласаи кафедра иштирок доштанд: 19 нафар. Натидаи овоздихй: 
тарафдор - 19 нафар, зид - нест, бетараф - нест.

Раиси чаласа:
доктори илмхои филологй, 
профессори кафедраи забоншиносй 
ва рузноманигорй КДсимов Олимдон Х,абибович
Мудири кафедраи забоншиноср /
ва рузноманигорй Сафарова Гулчехра Файзовна
Эксперт:
доктори илмхои филологй, 
профессори кафедра Матро^йён Саодатшох^ Вносим

Котиби илмии даласа: 
номзади илмхои филологи, 
муаллими калони кафедра Каримов Самариддин Рахматуллоевич*

5

обиён
Имзох,ои докторони илм 
профессорон О.Х-Крс 
ва н.и.ф. Г.Ф. Сафаро, 
С.Р.Каримовро тасди'з
Сардори раёсати ка 
ва корхои махсус

*

о МАХСУС

4>АЁСАТИ

Юсуфова Б.Г.

Нишонии муассисаи пешбар: 
734019, Цумхурии Точикистон, 
ш. Душанбе, к. Ф. Мухаммадиев, 17/6
Тел.: (+992 37) 2-32-50-00.
Е-таП: ббгШДДаЛ].
Сомона: уудудуДДайб
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